|

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 273 /2017,  DE 28 AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre pedido de Licença do Servidor João Batista de Melo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica

do Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os termos do art. 98 da Lei Municipal nº. 217/98,

do qual dispõe sobre concessão de licença para o trato de interesse

particular;

RESOLVE:

Art. 1º Não Conceder o Pedido de Lincença para Tratar de Interesses

Particulares, pelo período de 02 (dois) anos, o servidor João Batista

de Melo,  portador do registro geral sob o Nº 34614192000, inscrita

no cadastro de pessoas físicas Sob Nº 974.154.723-49, ocupante do

cargo de por meio da Portaria Vigilante  nº 123/2007 de 02 de Abril

de 2007,Devido a Inconveniência ao Interesse Público.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Uruoca, Ceará, 28 de Agosto de 2017; Edifício Chico Eudes e 60

anos de Emancipação Política.

PODER EXECUTIVO

DOE-UR • Ano I | Nº 146 | Uruoca - Ceará | 04 páginas
 Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2017 | Circulação: Terça-feira, 29 de agosto de 2017

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz •
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural,
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte,

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes.

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04

PODER EXECUTIVO

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA SESA Nº 072, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art.

82 da LOMU;

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art.

94 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que

revoga a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das

gratificações de plantões de urgência e emergência para os

profissionais da saúde do município de Uruoca e dá outras

providências;

CONSIDERANDO a frequência mensal de Agosto de 2017 dos

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde.

A Secretária Municipal Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas

atribuições legais.

RESOLVE:

PORTARIAS

DOE-UR • Ano I | Nº 146 | Uruoca-Ceará | 04 páginas
 Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2017 | Circulação: Terça-feira, 29 de agosto de 2017

2

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

  Art. 1º Conceder gratificação por plantões realizados no mês Agosto

de 2017 aos servidores abaixo discriminados:

Nome do Servidor Cargo Quantidade

de Plantão

12h

Quantidade

de Plantão

24h

Aline Ferreira Gomes Técnico de
Enfermagem (a)

02 -

Antônio Diego Moreira

Albuquerque

Cirurgião

Dentista (a)

03 -

Elenice Alves Fontinele Técnico de
Enfermagem (a)

04 -

Francisco Caetano de

Sousa

Enfermeiro (a) 01 -

Inês de Maria Carneiro
Caetano

Enfermeiro (a) - 04

Isadora Eduarda Ferreira

Braga

Enfermeiro (a) - 01

Luís Ferreira de Matos Médico (a) 01 01

Maria do Livramento

Pereira Soares

Enfermeiro (a) 02 05

Maria Ione de Sousa Enfermeiro (a) 01 -

Maria Nataliça Moura do
Nascimento

Técnico de
Enfermagem (a)

01 -

Maurícia Ferreira da

Costa

Técnico de

Enfermagem (a)

02 -

Piedade Moreira
Fontinele

Técnico de
Enfermagem (a)

06 -

Rafael Albuquerque

Pereira Júnior

Técnico de

Enfermagem (a)

08 -

Rosemary de Castro Enfermeiro (a) 01 -

Suely Albuquerque

Silveira

Técnico de

Enfermagem (a)

04 -

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento

vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PORTARIA SESA Nº 073, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art.

82 da LOMU;

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º,

Art. 94 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais

(Lei Municipal nº 217/98);

CONSIDERANDO a frequência mensal de Agosto de 2017 dos

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde.

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz , no uso de suas atribuições

legais.

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de Agosto de

2017 dos servidores abaixo discriminados:

Nome do Servidor Cargo Quantidade

de Faltas

Antônia Carmo Pedro da

Costa

Auxiliar de Serviços Gerais 01

Maria Mirtes Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais 01

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PORTARIA SESA Nº 074, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito,

no exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que

trata o Art. 94, §1º, I da LOMU;

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui

como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que

se destina o valor devido;

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz , no uso de suas atribuições

legais.

RESOLVE:

Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. ADELIANE SOUZA FREIRE,

inscrita no CPF Nº 052.456.463-90 ocupante no cargo de Enfermeira,

referente à quantia de R$ 750,72 (setecentos e cinquenta reais e

setenta e dois centavos), para fins de valores devidos no mês anterior

ao período laborativo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PORTARIA SESA Nº 075, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito,

no exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que

trata o Art. 94, §1º, I da LOMU;

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui

como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que

se destina o valor devido;

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz , no uso de suas atribuições

legais.

RESOLVE:

DOE-UR • Ano I | Nº 146 | Uruoca-Ceará | 04 páginas
 Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2017 | Circulação: Terça-feira, 29 de agosto de 2017

3

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. FRANCISCA RODRIGUES

DA ROCHA, inscrita no CPF Nº 015.703.193-40 ocupante no cargo

de Técnica de Enfermagem, referente à quantia de R$ 160,00 (cento

e sessenta reais), para fins de valores devidos no mês anterior ao

período laborativo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ

SECRETÁRIA DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Uruoca-CE, através da Comissão Permanente de

Licitação, torna público a Tomada de Preço no 0022906.2017.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na

construção de 01 (uma) sala para funcionamento de brinquedo creche

no Centro de Educação Infantil D. Clarice de Azevedo na sede do

município, reforma da Escola de Ensino Fundamental Jose Fonteles

Gomes no distrito de Campanário, reforma da Creche Sonho

Encantado na localidade de Bom Sucesso, reforma de um prédio

público no distrito de Bom Sucesso para funcionamento de um posto

de saúde, manutenção e reparos do calçadão localizado na Av.

Valdemar Rocha na sede do município de Uruoca. Abertura dia 14 de

setembro de 2017, às 09h00min, na Rua João Rodrigues, 139,

Centro, Uruoca-CE, Fone(88)3648.1078 -

pmulicitacao@hotmail.com

ALAINE A S PESSOA

PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº0041807.2017-01

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N°.0041807.2017-01,

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0041807.2017

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO

E ACOMPANHAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL TRANSPORTADOS NA ROTA DA

LOCALIDADE DE JURUMENHA A SEDE DO DISTRITO DE

CAMPANARIO NESTE MUNICIPIO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.361.0040.2.054 –

FUNDEB – ENSINO FUNDAMENTAL – 40%

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE

TERCEIROS PESSOA FÍSICA

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA

CONTRATADO:  LUCIVANDO MOREIRA GOMES

VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017

VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS

ALTERAÇÕES POSTERIORES.

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 0032806.2017-01

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, FAZ PUBLICAR O

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO DO PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0032806.2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NO

LEVANTAMENTO E ATUALIZAÇÃO DE DADOS DAS

FAMILIAS ATENDIDAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.2.062 –

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE

TERCEIROS PESSOA FÍSICA

CONTRATANTE: SILVANIA DOS SANTOS QUEIROZ

CONTRATADO: FRANCISCA PAULA DE MARIA MARQUES

VIGÊNGIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017

VALOR GLOBAL: R$: 7.500,00 (SETE MIL QUINHENTOS

REAIS)

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Uruoca-CE, através da Comissão de Licitação, torna

público o Pregão Presencial no 0040304.2017. Objeto: aquisição de

material e equipamentos de informática, eletrodomésticos,

equipamentos e aparelhos hospitalares destinados as Unidades

Básicas de Saúde do município de Uruoca-CE de acordo com a

proposta n°. 114233.060000/1140-03 do Ministério da Saúde.

Abertura dia 12 de setembro de 2017, 08h30min, na Rua João

Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 -

pmulicitacao@hotmail.com

ALAINE A S PESSOA

PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Uruoca-CE, através da Comissão de Licitação, torna

público o Pregão Presencial no 0050108.2017. Objeto: Aquisição de

kit funeral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda do

município de Uruoca-CE. Abertura dia 13 de setembro de 2017, às

08h30min, na Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone

(88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com

ALAINE A S PESSOA

PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Uruoca-CE, através da Comissão de Licitação, torna

público o Pregão Presencial no 0012505-2017. Objeto: aquisição de

material permanente destinados para a Secretaria da Educação e

escolas da rede municipal de ensino fundamental deste município.

Abertura dia 11 de setembro de 2017, 08h30min, na Rua João

Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 -

pmulicitacao@hotmail.com

ALAINE A S PESSOA

PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

DOE-UR • Ano I | Nº 146 | Uruoca-Ceará | 04 páginas
 Publicação: Terça-feira, 29 de agosto de 2017 | Circulação: Terça-feira, 29 de agosto de 2017

4

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

PODER LEGISLATIVO

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas

alterações posteriores.

Eliene Firmino

Gomes

Sec.da Saúde Agente

Administrativo

01/09/2017 á

30/09/2017

Maria Rosimar
Procopio

Sec.da Saúde Aux.Serviços
Gerais

01/09/2017 á
30/09/2017

José Carlos

da Silva

Sec.da Saúde Motorista 01/09/2017 á

30/09/2017

Maria Edvanda

Frota Marques

Sec.da Saúde Aux.Serviços

Gerais

01/09/2017 á

30/09/2017

Francisco
Adailton

Do Nascimento

Sec.da Saúde Agente de
Endemias

01/09/2017 á
30/09/2017

Gerlene Eugenio
da Rocha

Sec.da Saúde Aux.Serviços
Gerais

01/09/2017 á
30/09/2017

Antonio Gecio

Fontenele

Sec.da Saúde Vigilante 01/09/2017 á

30/09/2017

Gercila Sousa

Costa

Sec.da Saúde Agente

Comunitario
da Educação

01/09/2017 á

30/09/2017

Lidia Maria

Araújo Pereira

Sec.da Saúde Aux.Serviços

Gerais

01/09/2017 á

30/09/2017

Maria Daiele

Lima Sousa

Sec.da Saúde Tec.em

Enfermagem

01/09/2017 á

30/09/2017

Izaura Ferreira
Chaves

Sec.Assistência
Social

Aux.Serviços
Gerais

01/09/2017 á
30/09/2017

Francisco de

Vasconcelos

Batista Filho

Sec.Assistência

Social

Conselheiro

Tutelar

01/09/2017 á

30/09/2017

Suiane Pedro

do Nascimento

Sec.Assistência

Social

Aux.de

Professor

01/09/2017 á

Francisco Danilo

de Lima

Sec.Desenv.

Rural

Técnico

Agrícola
30/09/2017

Francisco Monte
Neto

Gabinete do
Prefeito

Assessor
Técnico

Administrativo

01/09/2017 á
30/09/2017

Não há publicações nesta edição.

Não há publicações nesta edição.

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 270 /2017, DE  DE  22 AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre férias aos servidores referente ao mês de Setembro de

2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei

Orgânica do Município de Uruoca,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aos Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias de

Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do

Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo

das mesmas durante a competência 09/2017, conforme dados

constantes nos respectivos requerimentos.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Uruoca, Ceará, em 22 de Agosto de 2017; Edifício Chico Eudes e 60

anos de Emancipação Política.

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR  SECRETARIA  CARGO DATA/FÉRIAS

Antonio Gean

Pires

Camilo

Sec.Gestão Agente

Administrativo

01/09/2017 á

30/09/2017

João Paulo de

Araújo Moreira

Sec.Gestão

Office

Boy

01/09/2017 á

30/09/2017

Antonio
Antonino

Da Silva

Sec.Gestão Vigilante 01/09/2017 á
30/09/2017

Wilson Alves
De Lima

Sec.Gestão Vigilante 01/09/2017 á
30/09/2017

Mônica Matos

de Oliveira

Sec.Gestão Agente

Administrativo

01/09/2017 á

30/09/2017

Francisco
Adalberto

Cunha

Sec.da
Educação

Aux.Serviços
Gerais

01/09/2017 á
30/09/2017

Antonia Geni

Rodrigues
Vitalino

Sec.da

Educação

Agente

Administrativo

01/09/2017 á

30/09/2017

Francisca

Aurineide
Frota da S.Galvão

Sec.da

Educação

Professora 01/09/2017 á

30/09/2017

Francisco Barros

Da Silva

Sec.da

Educação

Secretário

Escolar

01/09/2017 á

30/09/2017

João Batista
da Silva

Sec.da
Educação

Vigilante

01/09/2017 á
30/09/2017

Paulo Henrique
da

Silveira Sampaio

Sec.da
Educação

Agente
Comunitário da

Educação

01/09/2017 á
30/09/2017

Maria Felix da

Cunha

Sec.da

Educação

Aux.Serviços

Gerais

01/09/2017 á

30/09/2017

Amanda Araujo

dos

Santos Cunha
Fonseca

Sec.da Cultura Diretora da

Biblioteca

01/09/2017 á

30/09/2017

		2017-08-29T09:58:31-0300